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Abstract

Keywords: grave field, Iron Age, Vendel-Viking age

The department of Museum Archaeology at 
Kalmar County Museum has carried out an 
archaeological trial investigation, due to a plan-
ned exploitation within the grave field L1953:7856 
and the property Öjaby 4:7, Växjö, Sweden. 

In the investigation area there are at least 17 graves. 
11 of these were in full or partly uncovered from 
grass and soil. None of them were excavated. 

Cremated bones were found at six of the graves 
and were both from humans and animals. Besides 
bones also a white pearl was found. 

Four cremated bones were dated from different 
stone settings showing that the tombs were built 
during the Vendel and Viking Age.
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Karta över Kronobergs län med platsen markerad .
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Sammanfattning

Museiarkeologi sydost med anledning av en pla-
nerad exploatering har genomfört en förunder-
sökning inom delar av gravfältet L1953:7856, och 
inom fastigheten Öjaby 4:7. Beställare av förun-
dersökningen var JB Projekt AB, Malin Clapper. 
Det totala förundersökningsområdet omfattade 
ca 1200 m2. 

Inom förundersökningsområdet finns minst 
17 gravar/stensättningar, där 11 av dessa rensades 
fram helt eller delvis i upptagna schakt och rutor. 
Utöver framrensning undersöktes ingen av dem. 

Vid framrensningen hittades brända ben vid och 
ovanpå sex av stensättningarna. Benmaterialet 
utgjordes av både människo- och djurben. Vid en 
av stensättningarna hittades en vit pärla. 

För att tidsbestämma gravarna daterades fyra 
brända ben som påträffades vid framrensningen 
av stensättningarna och som visar att de brända 
benen kremerats under vendel- och vikingatid. 
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Inledning

I september 2022 utförde Museiarkeologi sydost/
Kalmar läns museum en förundersökning inom 
delar av gravfältet L1953:7856, inom fastigheten 
Öjaby 4:7, Växjö (fig.  1). Beställare av förunder-
sökningen var JB Projekt AB, Malin Clapper som 
avsåg att bebygga tomten. Det totala förundersök-
ningsområdet omfattade ca 1200 m2. 

Det arkeologiska fältarbetet utfördes av Andreas 
Emilsson från Museiarkeologi sydost samt Lotten 
Haglund och Kristna Jansson från Jönköpings 
läns museum. Rapporten har sammanställts av 
Andreas Emilsson. 

Figur 1 . Översiktskarta med aktuellt undersökningsområde . 
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Förundersökningsområdet och 
gravfältet L1953:7856
Förundersökningen omfattade en ca 1200  m2 
stor tomt som i sin helhet ligger inom gravfältet 
L1953:7856. Gravfältet bör utifrån gravformerna 
dateras till yngre järnålder med sannolik huvud-
period i vendel-vikingatid (Åstrand 2019:39). 
Fokus vid förundersökningen var en yta där den 
tänkta huskroppen initialt planerats ligga, vilken 
motsvarade ca 150 m2 (fig. 2). 

Topografi och 
fornlämningsmiljö

Undersökningsområdet ligger inom en ekbe-
vuxen naturtomt och i en svag slänt ner från kan-
ten av Öjabyvägen och ner mot Helgasjön som lig-
ger ca 120–130 m österut. Flera större ekar finns 
inom tomten och växer främst i den östra, norra 
och södra delen. Ekarna är skyddade och fick 
inte skadas i samband med förundersökningen. 
Undersökningsområdet har ingått i en större 
tomt, Öjaby 4:5 och 4:7, med ett större bonings-
hus från förra sekelskiftet som ligger strax söder 

Figur 2 . Karta med undersökningsområde samt plankarta för planerat hus . Det planerade läget för huset var 
prioriterat vid förundersökningen . På kartan syns även de tre byggnader som sedan tidigare finns inom tom-
ten . 
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om den aktuella ytan. Inom det aktuella förun-
dersökningsområdet finns två mindre byggnader 
som båda står på enklare stengrunder samt ett 
garage som är byggd på gjuten platta (fig. 3). 

Det aktuella gravfältet L1953:7856, är uppdelat 
i två delar. Den södra delen av gravfältet ligger 
väster om vägen och den norra delen ligger öster 
därom. Inom gravfältet finns totalt ett nittiotal 
gravar och enligt uppgifterna i Fornsök utgörs 
dessa av 83 stensättningar, 2 högar, 5 resta stenar 
samt 1 osäker flatmarksgrav. Av stensättningarna 
utgörs 38 av ovala stensättningar. I  sin beskriv-
ning av fornlämningar i Öjaby socken nämner 
Kjellmark att gravfältet söder om kyrkan tidigare 
varit större men att det inkräktats av odling och 
bebyggelse (Kjellmark 1932–1944:50).

Gravfältet är tidigt omnämnt och en grav-
fältskarta upprättades av Wibling redan år 1892 
(ATA dnr: 84:18/1893) (fig.  4). Kartan är över-
siktlig men indikerar att det t.ex. funnits fler 

resta stenar och större gravar än vad som är fallet 
idag. År 1938 upprättades en gravfältskarta som 
ger en mer detaljerad bild av fornlämningen och 
som till stor del överensstämmer med dagens 
förhållanden (Smålands museums arkiv) (fig. 5). 
Gravfältets södra del domineras av ovala, ofyllda 
stensättningar och resta stenar medan den norra 
delen domineras av runda, fyllda stensättningar 
och högar. På kartan går det vidare att se att 
samma ytor där det står tre byggnader idag också 
var bebyggda 1938, varav en av dem överlagrar 
en stensättning. Totalt uppvisar gravfältskartan 
från 1938 15  gravar som helt eller delvis ligger 
inom undersökningsområdet (se även kapitlet 
Gravarna i relation till gravfältskartan från 1938 
och 1892). 

När det gäller arkeologiska undersökningar inom 
gravfältet nämner Kjellmark att Wibling ska ha 
grävt ut en stensättning inom den västra sidan 
av gravfältet i samband med att man anlade en 
utfart till en fastighet (Kjellmark 1932–1944:50). 

Figur 3 . På fotot syns två av de befintliga byggnaderna i den norra delen av undersökningsområdet . Foto från 
söder . 
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Det ska då ha hittats ett likarmat spänne av brons 
och några glasflusspärlor. Kjellmark antar därför 
att gravfältet är vikingatida. Dessa fynd har dock 
ej gått att återfinna.

År 1977 genomfördes en arkeologisk schaktnings-
övervakning strax intill gravfältet. Denna gjordes 
i samband med en ledningsgrävning längs med 
den del av Öjabyvägen som ligger i anslutning 
till gravfältet (Schulze 2004; Åstrand 2019). Strax 
sydväst om det aktuella förundersökningsområ-
det fann man vad man betecknade som en osäker 
brandgrav. Denna hade en diameter av 3,5 meter, 
bestod av en skadad stenpackning och innehöll 
brända ben. Man fann också ett kulturlager längs 
en cirka 70 meter lång sträcka. Detta lager hade 
ett djup av 0,3  meter och innehöll sot och kol. 
År 1981 gjordes en mindre provgrävning någon-
stans i anslutning till gravfältets södra halva. Det 
undersökta objektet visade sig dock inte vara 
någon grav (Åhman 1981). Även år 1988 utfördes 
en schaktningsövervakning intill gravfältets syd-
västra del men man påträffade då inte några spår 
efter gravar (Hovanta 1988).

2018  genomfördes en förundersökning i den 
södra delen av den ursprungliga tomten Öjaby 
4:5 och 4:7, ca 50  m från det nu aktuella områ-
det (Åstrand 2019). Vid förundersökningen 2018 
kunde det klargöras att det utöver två sedan 
tidigare kända stensättningar fanns ytterligare 
en stensättning, två stenpackningar tillhörande 
gravar samt vad som förmodligen var ett skadat 
gravsammanhang med fynd av brända ben. En 
osteologisk analys gjordes på de brända ben som 
påträffades. Alla ben som gick att artbestämma 
var från människa. Två benfragment genomgick 
14C-analys och dessa gav dateringar till vendeltid. 
I en av rutorna påträffades också en torne (del av 
sölja) i Cu-legering.

Figur 4 . Gravfältskarta från år 1892 av Wibling (ATA 
dnr: 84:18/1893) . På kartan är det aktuella undersök-
ningsområdet ungefärligt utsatt . 
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Figur 5 . Gravfältskarta från år 1938 (Smålands museums arkiv) . 
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Fornlämningsmiljö och 
undersökningar i närområdet
Fornlämningsmiljön i Öjaby socken är synnerli-
gen rik och varierande med en kontinuitet från 
mesolitikum och framåt. De senaste åren har flera 
undersökningar genomförts i socknen i samband 
med etablering av exempelvis industrimark inom 
tidigare oexploaterad mark. Undersökningarna 
har berört boplatser, gravar, kolningslämningar, 
fossil åkermark m.m (t.ex. Emilsson m.fl 2022, 
Åstrand 2009). Få undersökningar har dock 
berört lämningar från yngre järnålder vilket till 
stor del beror på att dessa ligger mer samlade vid 
den historiska och befintliga bebyggelsen inom 
Öjaby. 

Gravfältet ligger på samma höjdrygg som den 
gamla landsväg som gått från Växjö i riktning 
mot norr och väster. Vägleden har sannolikt 
mycket gamla anor, flera fornlämningar finns 
utmed denna sträckning. Omkring 200  m norr 
om undersökningsområdet ligger den medeltida 
Öjaby kyrka som också tangerar gravfältets norra 
del. 

Den närmast liggande fornlämningen utgörs av 
boplatsen L1953:7677 där det enlig fornsök hit-
tats spritt med skörbränd sten, ett slipat avslag i 
flinta och ett kvartsitavslag. Inför en byggnation i 
närheten av fyndplatsen gjordes här en undersök-
ning år 2000 inom en ca 2700 m2 stor yta (Martén 
2003). Man påträffade då 24 boplatslämningar 
i form av stolphål, härdar och gropar. Några av 
stolphålen tolkades ingå i ett hus. Tre boplatsan-
läggningar 14C-daterades till perioderna tidigneo-
litikum, bronsålder och förromersk järnålder.

Omkring 450  m sydväst om dagens undersök-
ningsområde ligger gravfältet L1953:7730 som 
omfattar minst 20 gravar. Gravarna utgörs av 18 
stensättningar, ett röse samt en treudd. Flera mer 
ensamliggande gravar finns också i närområdet i 
form av stensättningar och rösen, bland annat den 
10 m i diameter stora stensättningen L1953:8238 
samt det 15 m i diameter stora röset L1952:9645. 
Norr om dagens undersökningsområde ligger 

vidare flera registrerade gårdstomter som ingått i 
Öjaby gamla bytomt (L1953:8151 m.fl). 

Ca 500  m väster om dagens undersökningsom-
råde börjar den fossila åkern L1953:8049 som 
delvis undersökts 2020 (Emilsson m.fl 2022). 
Röjningsrösen inom den fossila åkern började 
sannolikt att anläggas under bronsålder men 
uppvisar en kontinuitet in i yngre järnålder/med-
eltid. Inom den fossila åkern undersöktes vidare 
år 2020 två boplatser, L2019:3890 och L2020:7550, 
med spår från neolitikum och fram till mellersta 
järnålder. Ett gravröse, L1953:8051, samt ett stort 
skärvstenröse, L1953:7652, som låg inom den fos-
sila åkern undersöktes också och uppvisade spår 
i form av fynd och dateringar från neolitikum till 
vikingatid. 

Inom ett par km från undersökningsområdet 
har det genomförts flera arkeologiska undersök-
ningar. Bland annat av två gravfält från bronsål-
der (Åstrand 2009, Emilsson m.fl 2022), en sten-
sättning från folkvandringstid och boplats vid 
Norrby (Emilsson 2020), och inför byggnationen 
av flygplatsen ett flertal gravar från senneoliti-
kum till järnålder (Åhman 1974). 

Undersökningar och gravskick i 
Värend under yngre järnålder
Det yttre gravskicket under yngre järnålder 
har i Kronobergs län berörts i två avhandlingar 
(Burström 1991; Svanberg 2003a, 2003b) samt i 
artiklar (t.ex. Nilsson 1990), där gravar och grav-
skick använts i diskussioner kring identitet och 
regional indelning. 

Finnveden med Lagandalen i västra delen av länet 
har lyfts fram som en tydligt avgränsad region, 
liksom Värend och Njudung. Den västra delen 
av länet uppvisar främst stora relativt renodlade 
höggravfält medan den östra delen har ett mer 
varierat gravskick med ett större inslag av sten-
sättningar (Burström 1991). 

Skillnaden i gravskick mellan den yngre järnål-
dern och bronsålder/äldre järnålder markerar 
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Figur 6 . Registrerade fornlämningar i närområdet . 
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en tydlig förändring. Gravar från vendeltid 
och vikingatid återfinns främst samlade inom 
gårds- eller bygdegravfält kopplade till den histo-
riska bebyggelsen (Hansson 1999; Artelius 2000; 
Skoglund 2005:25). Gravar i länet under brons- 
och äldre järnålder är mer utspridda och upp-
träder inte sällan i skogsmark med tydlig rums-
lig koppling till fossil åkermark (Jönsson 2008, 
Emilsson 2019). 

Kunskapen och forskningen om det inre grav-
skicket i Värend är mer begränsad jämfört med 
Finnveden, vilket beror på att det är färre under-
sökningar som genomförts här. De flesta fynd 
som samlats in från gravar i Värend kan kopp-
las till 1800-tals undersökningar som helt sak-
nar dokumentation (Skoglund 2006:23; Åstrand 
2019:36). Förutom en del undersökningar av 
Knut Kjellmark i början av 1900-talet av enskilda 
gravar finns det bara några få exempel av 

undersökningar av den yngre järnålderns grav-
fält, såsom vid Skirs prästgård på 1950-talet samt 
Benestad på slutet av 1930-talet (Svanberg 2003; 
Anderbjörk 1939; Tomtlund 1977; Emilsson 2019; 
Åstrand 2019). 

Vid Benestad söder om Alvesta undersöktes fem 
stensättningar inom gravfältet L1955:9224 som 
totalt innehåller ca 25 gravar (Anderbjörk 1939). 
Dessa utgörs av ett tiotal stensättningar, ett tiotal 
högar, fyra resta stenar samt ett skadat röse med 
hällar från en eventuell hällkista. Vid undersök-
ningen hittades förutom brända ben bland annat 
ett ringspänne, järnkniv, pärlor, ett betsel m.m. 

Vid Skirs prästgård undersöktes 10  gravanlägg-
ningar som framför allt innehöll glaspärlor men 
även ett vendeltida fågelspänne (Tomtlund 1977; 
Åstrand 2019:36). 
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Syfte och genomförande

Syfte
Syftet med den arkeologiska förundersökningen 
angavs i förfrågningsunderlaget enligt följande:

Förundersökningens syfte är att ta fram besluts- 
och planeringsunderlag genom att avgränsa forn-
lämningen, det vill säga att fastställa fornläm-
ningens utbredning inom arbetsområdet samt att 
med ledning av detta föreslå den bästa platsen 
för det planerade huset. Om större anläggningar 
eller komplexa kulturlager framkommer ska 
undersökaren avbryta arbetet för samråd med 
Länsstyrelsen. Om det är möjligt skall förunder-
sökningen utformas så att en slutundersökning 
kan undvikas.

För att uppnå förundersökningens syfte och ambi-
tionsnivå ska arbetet bestå: sökschakt/provgropar 
för att avgränsa gravarna, samt försöka avgöra hur 
pass intakta de är och hur de är uppbyggda. Vidare 
skall förundersökningen försöka ge svar på om det 
finns ytterligare idag ej synliga lämningar inom 
området. Metalldetektering skall vara en integre-
rad del av förundersökningen.

Som målgrupper för förundersökningen angavs 
Länsstyrelsen, exploatören och framtida under-
sökare. 

Genomförande
Inför förundersökningen och efter att UP skick-
ades in översändes ett underlag från exploatören 
på var huset utifrån en planerad bygglovsplan 
var tänkt att placeras. Husets placering styr-
des till stor del utifrån regler för avstånd till 
tomtgränsen samt att ekarna inom tomten var 

skyddade och inte fick skadas. Detta gjorde att 
denna yta prioriterades vid förundersökningen 
vilket också meddelades länsstyrelsen innan 
fältstart. Prioriteringen innebar att hela den 
planerade ytan för huskroppen avbanades med 
maskin och handrensning. Denna yta motsva-
rade ca 150 m2 (fig. 7). Utöver detta togs ett par 
schakt upp med en skopbredd inom ett par ytor 
som inte hade synliga gravar ovan mark. Under 
förundersökningens gång bedömde exploatören 
att det ändå kunde bli aktuellt med andra ytor 
än vad som först varit aktuellt, vilket innebar 
att ett par rutor handgrävdes som komplement. 
Sammantaget togs schakt och ytor upp som mot-
svarade ca 170 m2. Se bilaga 1 och 2 för schakt-
plan och schakttabell. 

Avbaningen innebar att grässvålen togs bort vid 
läget för gravar som sedan helt handrensades 
fram (fig.  8). Vid framrensningen av gravarna 
sållades allt jordmaterial med 4 mm såll. Mellan 
gravarna togs matjorden bort med maskin och 
handrensning ner till ett lager med ljusare lätt 
humös sandig silt. Vid avbaningen användes sys-
tematiskt metalldetektor. Utöver framrensning 
undersöktes ingen av gravarna. 

De synliga gravar som inte berördes av upptagna 
schakt eller rutor mättes in. Inmätning skedde 
med RTK-GPS i sweref99 tm. 

Analyser
De analyser som genomfördes omfattade en 
osteologisk bedömning av benmaterial samt 
14C-analys. 
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Figur 7 . Upptagna ytor i relation till ursprungligt planerat läge för hus . Under förundersökningen meddelande 
exploatören att andra ytor kunde bli aktuella vilket gjorde att ett par rutor togs upp i den norra och östra delen 
av undersökningsområdet . 

Figur 8 . Pågående framrensning av en stensättning med Lotten Haglund (JLM) . Foto från söder . 
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Den osteologiska bedömningen genomfördes 
av osteolog och fil.dr. Cecilia Medina-Petersson, 
Kulturparken Småland. Se bilaga 3 för den osteo-
logiska rapporten. 

14C-analysen genomfördes vid Ångström labo-
ratoriet i Uppsala och omfattade fyra prover (se 
bilaga 4). Allt daterat material utgjordes av bränt 
benmaterial som var osteologiskt bedömt.
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Resultat

Vid förundersökningen berördes ett urval av de 
gravar som fanns inom undersökningsområdet 
av schakt eller rutor. Fokus kom att läggas på den 
planerade ytan för huset där en närmast heltäck-
ande avbaning genomfördes. Utöver detta togs 
ett par mindre rutor och schakt upp i områden 
som saknade ovan mark synliga gravar. De övriga 
ovan mark synliga gravar som fanns inom under-
sökningsområdet området mättes enbart in. 

Totalt identifierades 17 gravar varav 11 tangerades 
av schakt eller rutor (fig. 9). I den västra kanten på 
området utmed Öjabyvägen löper troligen ett äldre 
VA-schakt samt elledningar. Denna västra kant är 
till stora delar södergrävd, även om det inte helt går 
att utesluta att det kan finnas små ytor som inte är 
lika påverkade. Samma sträckning var även påver-
kad inom den angränsande tomten söder därom 
som förundersöktes 2019 (Åstrand 2019). 

Gravar inom undersökningsom
rådet – helt eller delvis frilagda
A5 – stensättning
Flack till lätt välvd rund stensättning, ca 2,5 m i 
diameter (fig. 10 & 11). Stenpackningen utgörs av 
sten mellan 0,05–0,15  m i storlek. I  centrum av 
stensättningen ligger ett gravklotsliknande natur-
ligt runt/ovalt stenblock som är ca 0,5 m brett och 
minst 0,3  m högt. I  kanterna ligger större sten 
omkring 0,3–0,5  m i storlek som bildar en dis-
tinkt kantkedja. I  den sydvästra kanten saknas 
sten i kantkedjan, och det är oklart om det beror 
på skada eller medveten del av konstruktionen. 
I den norra kanten är A5 sammanbyggd med den 
rektangulära stensättningen A9. Stensättningen 
täcktes under grässvålen av ett ca 0,2  m tjockt 
lager av sandig humus. 

Fynd
In mot kantkedjan och strax utanför den östra 
kanten av stensättningen framkom ett par brända 
ben, F13. Möjligen har de ursprungligen legat 
i eller på stensättningen men har dragits ut. De 
brända benen omfattade totalt 2,7 g från männ-
iska varav 1,6  g av dessa utgjordes av skallfrag-
ment. 

A9 – stensättning
Rektangulär flack stensättning, ca 2 x 1,8 m där 
den norra kanten ej är avgränsad (fig.  10 & 11). 
Stenpackning utgörs av sten mellan 0,1–0,3  m i 
storlek. Stensättningen saknar kantkedja men är 
tydligt avgränsad inom den del som frilagts. I den 
sydöstra delen av stensättningen finns en smal 
rest sten, ca 0,2 x 0,08 m i storlek och som sticker 
upp ca 0,25  m över den övriga stenpackningen 
(fig. 12). Stenen är avbruten och om den inte var 
det vid anläggandet kan den ursprungligen varit 
någon decimeter högre. Stensättningen är sam-
manbyggd med eller ligger precis i kant med de 
tre stensättningarna A5, A26 samt A101. 

Fynd
Vid framrensningen av stensättningen påträffades 
en relativt stor mängd brända ben jämfört med 
de andra gravarna i området, vilket kan tyda på 
att benen medvetet strötts ovanpå stensättningen. 
Stenpackningen föreföll inte heller direkt skadad 
men på samma nivå ovanpå stensättningen som 
de brända benen hittades recent material (porslin, 
buteljglas, tegel och spik). Detta recenta material 
togs in för genomgång men har ej registrerats. 

De brända benen samlades in i sex fyndposter 
F1, F2, F3, F4, F5 och F6 där varje inmätning 
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Figur 9 . Översiktsplan över samtliga gravar . I den västra kanten på området löper ett äldre VA-schakt 
och elledningar . Ytan bedöms till stora delar söndergrävd men gick inte helt att undersöka på grund av 
elledningarna . 
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Figur 11 . Drönarfoto över primärt A5 och A9 . Fotot från söder . 

Figur 10 . Plan över A5 och A9 med inmätta fyndposter . 
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motsvarar ett par decimeter stort fyndområde. 
Sammantaget påträffades 15,7 g brända ben i de 
sex fyndposterna. Av dessa kunde 14,5 g bestäm-
mas till människa eller troligen människa. 1  g 
kunde bestämmas till djurben av oklar art. 0,2 g 
gick ej att bestämma. 

Analyser
Ifrån fyndsammanhanget F4 valdes ett bränt ben 
ut för 14C-datering. Benet var ett skalltaksfrag-
ment och daterades till 673–876 e.Kr. (95,3 %, 
Ua-76283). 

A26 – stensättning
Flack stensättning, troligen rund eller oval, 
oklar storlek men förefaller minst 5,5  m lång 
(fig.  13). Stensättningen är inte med på grav-
fältskartan från 1938. Inga spår av den gick 
heller att se ovan mark utan den låg helt flack 
och bitvis med enbart ca 0,1  m tjock matjord/
grässvål över sig. Stensättningen tangerades vid 
schaktningen samt troligen i en handgrävd ruta 

(R15). Utifrån dess uppskattade storlek förefaller 
stensättningen ligga kant i kant med tre andra 
stensättningar (fig. 13). 

I söder utgörs stensättningen av sten upp till 0,5 m 
i storlek som i den centrala delen av schaktet över-
går i en mer löst liggande men tät packning av 
mindre sten mellan 0,05 och 0,1 m i storlek. I den 
norra delen minskar inslaget av mindre sten igen 
och ersätts av större sten (fig. 14). 

I ruta 15 som var ca 0,8 x 0,8 m stor samt 0,4 m 
djup bestod de översta 0,3 m av omrörd matjord 
med ett stort antal recenta fynd såsom fönsterkitt. 
Rutan låg även precis i kanten på en bod och ned-
anför ett fönster. Under matjorden fanns en beige 
sandig silt samt flera större uppstickande stenar 
som var upp till 0,4  m i storlek, och påminde 
om hur det såg ut i den södra delen av schaktet. 
Mellan stenarna i botten av rutan hittades en vit 
pärla (fnr 19) med bedömd datering till järn ålder-
medeltid. 

Figur 12 . Rest sten inom A9 . Foto från väst . 
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Figur 13 . Plan över stensättning A26 .

Figur 14 . Den norra framrensade delen av A26 . Foto från norr . 
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Figur 15 . Övergången mellan den tolkade stensatta nedfarten samt stensättningen . Foto från väst .

Initialt var det osäkert om det rörde sig om en grav 
eller om det handlade om någon form av senare 
stenläggning och den var bitvis mycket tät. Men 
då de övriga stensättningarna i området frilagts 
framgick det att både stenmaterial och form tydligt 
indikerade att det rörde sig om en gravkonstruk-
tion. Delar av den har sannolikt skadats och i den 
nordvästra kanten skärs stensättningen av en tol-
kad stenuppbyggd nedfart (A63) till det befintliga 
garaget (fig. 13 & 15). Stenmaterial förefaller dock 
vara av samma karaktär i den konstruerade ned-
farten som stensättningarna, vilken möjligen tyder 
på att den byggts av sten från en eller flera gravar. 
Det går heller inte helt utesluta att det kan finnas 
bevarade stensättningar under/inom nedfarten. 

Fynd
Ovanpå den täta stenpackningen hittades ett 
spritt recent fyndmaterial av spik, fönsterkitt och 
fönsterglas. I ruta 15 som framkom i ett parti med 
större sten en vit pärla, troligen i lera eller möj-
ligen glasfluss (fnr 19). Pärlan väger 0,3 g och är 

5 mm i diameter. Hålet genom är något koniskt. 
Pärlan dateras grovt till järnålder eller möjligen 
medeltid (fig. 27). 

I ruta 15 hittades även recenta fynd i form av 
fönsterkitt, glas samt ett ritsliknande föremål 
i metallegering. Det ritsliknande föremålet var 
något svårbedömt men hade ett mutterformat 
huvud vilket gjorde att det bedöms som relativt 
sentida. 

A27 – stensättning
Flack och rund stensättning, ca 3,5 m i diameter 
(fig. 16 & 17). Dess stenpackning täckes av ett 0,2 m 
tjockt lager med sandig humus. Stensättningen är 
uppbyggd av en varierande tät stenpackning med 
0,1–0,3 m stora stenar, de flesta 0,1–0,15 m stora. 
Större stenar ligger i ytterkanten som är ca 0,25–
0,5 m i storlek, möjligen ingår dessa i en enklare 
kantkedja. I  den nordöstra delen av stensätt-
ningen ligger en ca 1,1 x 0,25 m stor utmärkande 
avlång sten, som eventuellt kan ha varit rest. 
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Figur 17 . Drönarfoto över A27 . Foto från söder . 

Figur 16 . Plan över stensättning A27, A48 och A59 . De tre rutorna R8, 11 och 12 handgrävdes i en upphöjd yta 
med rötter och matjord runt den stora ekstubben . 
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Fynd 
Vid framrensningen några få fragment brända 
ben (F7). De små fragmenten vägde 0,2  g och 
benen gick inte, på grund av sin storlek, att 
bestämma närmare än att de troligen härstam-
mar från människa. 

Analyser
Ett av de brända benen från F7 valdes ut för 
14C-datering och bestämdes till 655–821 e.Kr. 
(95,4 %, Ua-76284). 

A48 – stensättning
Flack och troligen rund stensättning. Den nord-
västra delen av konstruktionen frilades ej då 
denna låg under en stor ekstubbe. Den frilagda 
delen av stensättningen är ca 3,8 x 2,2  m stor 
och stensättningen i sin helhet bedöms vara ca 
3,8 m i diameter (fig. 16 & 18). Dess stenpackning 
består av sten mellan ca 0,10–0,40  m, med de 
flesta i intervallet 0,15–0,25 m. Större stenar lig-
ger längs kanterna i en kantkedja, som dock inte 
är fullständigt bevarad runt hela anläggningen. 
Stenpackningen täckes av ett 0,25 m tjockt lager 
med sandig humus och rötter.

Fynd
Vid framrensningen hittades brända ben som 
mättes i fyra fyndposter (F8-11), där varje inmät-
ning motsvarar ett par decimeter stort fyndom-
råde. Sammantaget påträffades 8,7 g brända ben 
i de fyra fyndposterna. Av dessa kunde 6,6  g 
bestämmas till människa. 1,2 g kunde bestämmas 
till djurben av oklar art. 0,9 g gick ej att bestämma. 

Utöver de brända benen hittades de vid framrens-
ningen en bit slagg, F12 (17,4 g). Möjligen rör det 
sig om smidesslagg.

Omkring 0,5 m norr om stensättningen och vid 
en upphöjning med rötter och matjord vid den 
stora ekstubben handgrävdes en 1 x 1 m stor ruta, 
R8. Omkring 0,05–0,1 m ner i rutan hittades 2,3 g 
brända ben från människa (F17). 0,6  g av dem 
kunde bestämmas till skallfragment och 1  g till 
den nedre delen av kroppen. Enstaka sten men 
ingen stenpackning fanns i rutan som grävdes till 
0,2 m djup. Troligen rör det sig om ben som kom-
mer från stensättningen A48 men som dragits av 
rötter från den stora eken. 

Figur 18 . Drönarfoto över A48 . Foto från söder .
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Analyser
Ifrån F8 plockades ett ben från människa ut för 
14C-datering och bestämdes till 705–888 e.Kr. 
(95,3 %, Ua-76285). 

A59 – stensättning
Flack och rund stensättning, ca 3 x 2,5  m i 
plan där den västra kanten blivit avskuren av 
äldre VA-schakt (fig. 16 & 19). Troligen har den 
ursprungligen varit omkring 3  m i diameter. 
Uppbyggd av sten mellan ca 0,1–0,35  m i stor-
lek, där stenen främst är i de två intervallen 
0,1–0,15  m samt 0,3–0,35  m. Stenmaterialet 
ligger blandat där stenpackningen är glesare i 
den nordöstra samt sydöstra kanten. Ingen tyd-
lig kantkedja finns runt den. I  den västra kan-
ten av stensättningen där den blivit avskuren av 
VA-schaktet kunde dess tjocklek uppskattas till 
ca 0,45 m. 

Fynd
Vid framrensningen hittades ett bränt ben ovan 
på stenpackningen som mättes in som F15. Det 
brända benet vägde 0,1  g och bedömdes sanno-
likt härstamma från människa. Direkt ovanpå 

stenpackningen hittades också en 1-krona från 
1942, vilken möjligen kan indikera att stensätt-
ningen legat mer exponerad. 

A85 – stensättning
I den östra kanten av området beslutades att en 
ruta, R14, skulle handgrävas över läget för en för-
modad grav som finns med på gravfältskartan 
från 1938 men som idag endast är skönjbar som 
en svag upphöjning i terrängen (se fig. 29). Läget 
ligger också i anslutning till de skyddade ekar 
som finns inom området vilket gjorde att det inte 
var möjligt att ta upp något schakt. 

Rutan grävdes till ett djup av upp till ca 0,25 m. 
Den översta delen utgjordes av humös sandig 
silt med rötter ner till nivån för stenpackningen 
som påträffades mellan 0,15 m och 0,25 m ner i 
rutan. Ett mindre område söder om rutan avtor-
vades också vilket bekräftade att stenpackningen 
fortsatte och att det faktiskt var en stensättning. 
Stenpackningen som tillhör stensättningen är 
något välvd åt norr. Storleken på stensättningen 
uppskattas till ca 5,5 m i diameter (fig. 9). 

Figur 19 . Drönarfoto över A59 . Foto från söder .
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Figur 21 . Ruta R9 närmast i fotot med blottlagt 
stenpackning . Foto från öster . 

Figur 20 . Plan över stensättning A94 .

A94 – stensättning
Stensättningen är med på gravfältskartan från 
1938, men var vid den aktuella förundersök-
ningen otydlig och bedömdes möjligen skadad 
då dess utformning ovan mark inte helt gick att 
klargöra (se fig. 29). Stensättningen ligger vidare i 
anslutning till gamla VA-schakt i den västra kan-
ten på undersökningsområdet och det misstänk-
tes att den kan ha skadats i samband med att de 
grävdes. För att undersöka statusen på stensätt-
ningen togs grässvålen bort i schakt S6 (fig. 20). 
Under grässvålen kunde det konstateras att det 
låg påfört material över delar av stensättningen. 
Därefter handgrävdes två rutor R9 och R10. 

I den 1 x 1 m stora och 0,4 m djupa ruta R9 bestod 
den översta delen av ett ca 0,35  m hårt packat 
påfört lager (fig. 21). Det påförda lagret utgörs av 
ljus sand med varierande inslag av grus och lera, 
samt även bitar av asfalt. Där under ligger ett tunt 
lager brun humus ovanpå stensättningens täta 
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stenpackning. Stenpackningen består av sten mel-
lan 0,10–0,25 m i storlek. 

Ruta R10 grävdes i den förmodade västra kanten 
av stensättningen och in mot VA-schaktet. Rutan 
var 0,7 x 0,45 m stor och 0,5 m djup. Den översta 
delen utgjordes av samma typ av fyllnadsmassa 
som ruta 9. I den västra halvan av rutan tangera-
des i rutans botten VA-schaktet. I den östra halvan 
låg brun humus under de påförda massorna samt 
en ca 0,25–0,3 m stor sten,. Stenen kan möjligen 
vara en del av kantkedjan till stensättningen. 

A96 – skadad  
stensättning med brandlagar 
På Wiblings gravfältskarta från 1892 finns det 
utsatt en grav i ett läge som ungefär bör motsvara 
den nordvästra kanten av undersökningsområdet 
där det idag är uppfyllt med material kopplat till 
den nedfart som löper ner till garaget (se fig. 30). 
Ingen grav finns där på kartan från 1938 (se fig. 29). 

Figur 22 . Plan över A96 och A100 . 

I denna del, som delvis ligger under en av de skyd-
dade ekarna, handgrävdes en 1 x 1  m stor ruta. 
I rutan kunde det konstateras att det under 0,55 m 
med påförda massor finns en gles stenpackning 
eller lager med ca 0,10 m stora stenar som ligger 
löst i två nivåer. Under den glesa stenen på ca 
0,65  m djup hittades det mycket kol och en del 
brända ben. Troligen rör det sig om en skadad 
grav, möjligen en stensättning med brandlager. 

Fynd
I det tolkade brandlagret hittades totalt 2,2g 
brända ben (F20) från människa. 1,2  g av dessa 
kunde bestämmas vara ben från övre delen av 
kroppen. 

Analyser
För 14C-datering valdes ett av de brända benen 
från F20 ut, vilket sedan kunde bestämmas till 
775–971 e.Kr. (95,3 %, Ua-76286). 
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Figur 23 . Ruta R17 . Under 0,55 m med påförda massor påträffades en gles stenpackning i två lager . Foto från 
väster . 

A100 – stensättning
Vid en större ek och strax nordväst om garaget 
finns en svag upphöjning där det på gravfältskar-
tan från 1938 ligger en inritad grav (fig. 29). För 
att klargöra om upphöjningen verkligen motsva-
rar en grav togs här upp en handgrävd ruta, R16 
(fig. 22). 

I rutan kom det direkt under förnan en sten-
packning med sten mellan 0,1 och 0,35 m i stor-
lek (fig.  24). Stensättningen är kraftigt påverkad 
av eken och ligger sannolikt till största del under 
denna. 

A101 – stensättning
Stensättningen ligger till största del dold under en 
mindre bod och har därför en något osäker storlek. 

Stensättningens södra och västra kant avtorvades 
och utifrån den del som frilagts bedöms den vara 
omkring 5 m i diameter. 

I den västra kanten är stensättningen till största 
del bortgrävd och skadad av det äldre VA-schakt 
som finns där (fig. 25). I den södra delen av sten-
sättningen finns fem större stenar/block som tol-
kas som del av en kantkedja (fig. 26). Stenarna är 
mellan 0,5 och 0,85 m i storlek. Innanför kantste-
narna finns en stenpackning med mindre sten, 
upp till 0,3  m i storlek, som ligger i humös silt, 
stenen ligger dock förhållandevis glest och ytan 
förefaller skadad. Det är osäkert om eller i hur 
hög grad stensättningen är skadad under boden. 

Inga fynd påträffades. 
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Figur 24 . Ruta R16 och stenpackning till A100 . Foto från öster . 

Figur 25 . Plan över stensättning A101 . 
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Figur 26 . Översiktsfoto av den södra delen av A101 med delar av den tolkade kantkedjan . I  förgrunden står 
Kristina Jansson (JLM) . Foto från söder . 

Gravar inom undersöknings
området – endast inmätta
De synliga gravar som fanns inom området men 
som ej var avsedda att beröras i den ursprung-
liga exploateringsplanen mättes enbart in och 
beskrivs här kort (fig. 9). Samtliga av dessa gravar 
finns vidare synliga på gravfältskartan från 1938 
(fig. 29). 

A84
Övertorvad stensättning, rund, ca 5 m i diameter 
och 0,4 m hög. En större sten i en kantkedja tang-
erades delvis i det intilliggande schaktet.

A91
Övertorvad stensättning, rund, ca 6–6,5 m i dia-
meter och 0,4 m hög. I den östra kanten ligger fem 
uppstickande stenar som bör ingå i en kantkedja. 
Dessa stenar är mellan ca 0,4 och 0,6 m i storlek. 

A92
Övertorvad stensättning, rund, ca 5,5 m i diame-
ter och ca 0,4 m hög. 

A93
Övertorvad stensättning, rund/oval, ca 4–5  m i 
diameter och ca 0,3 m hög. 

A95
Övertorvad stensättning, rund, ca 6 m i diameter 
och ca 0,3 m hög. Mitt i växer en större ek där det 
vid basen på stammen syns flera stenar upp till 
0,3 m i storlek, varav en som förefaller rest. 

A98
Övertorvad stensättning, rund, ca 4 m i diameter 
och ca 0,3 m hög

Sammanställning av fynd
Huvuddelen av fyndmaterialet som hittades vid 
förundersökningen är brända ben och totalt 32 g 
hittades. Av dessa kunde 28,7  gram bestämmas 
härstamma från människa eller trolig människa 
och 2,2  gram från djur, resterande gick ej att 
bestämma. På grund av den dåliga bevaringsgra-
den på de brända benen kunde endast fragment 
från skalle eller större rörben typbestämmas (se 
tabell 1 och bilaga 3). 
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Utöver de brända benen påträffades en pärla (F19) 
samt en bit slagg (F12). Pärlan som hittades i ruta 
R8 vid stensättningen A48 kan grovt dateras till 
perioden järnålder–medeltid (fig. 27), där dock en 
datering till yngre järnålder är mest trolig utifrån 
dess gravkoppling. 

Vid förundersökningen hittades ett 20-tal recenta 
fynd i matjorden som inte bedöms som äldre 
än 1850. Huvuddelen av dessa fynd utgjordes av 
detektorfynd och omfattade spik, patronhylsor, 
1900-tals mynt m.m (fig.  28). Två av föremålen 
är något svårbedömda och utgjordes av ett rits-
liknande föremål samt möjligen en ljushållare i 
CU-legering. Den tolkade ritsen har ett mutter-
format huvud vilket gör att den bedöms som för-
hållandevis ung. Bland de recenta fynden finns 
också ett tunt ensidigt emblem med en ryttare 
och häst som håller en fana. Figur 27 . Pärlan F19 . 

Figur 28 . Ett urval av matjordsfynd, såsom patronhylsor, spik, emblem med ryttare och häst och 1900-talsmynt . 
Längst upp till vänster är den något svårbedömda ritsen samt längst upp till höger den ev . ljushållaren . 
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Tabell 1 . Fyndtabell . 

Fynd
n:r Relation Fyndtyp Antal Vikt (g) Anmärkning

1 A9 Br . ben 0,2 Inga identifierade fragment .

2 A9 Br . ben 5,6 Människa 
Del från skalle: 1 g

3 A9 Br . ben 0,4 Troligen människa

4 A9 Br .ben 1,8 Människa och djur
Skalle: 0,7 g
Djurben (skalle): 0,6 g

5 A9 Br .ben 5,2 Människa och djur
Nedre extremiteten: 1,2 g
Djurben (skalle): 0,4 g

6 A9 Br .ben 2,6 Människa
Skalle: 0,3 g
Övre extremitet: 0,9 g

7 A27 Br .ben 0,2 Troligen människa .

8 A48 Br .ben 6,6 Människa
Skalle: 2,4 g
Övre extremitet: 1,4 g

9 A48 Br .ben 0,1 Inga identifierade fragment .

10 A48 Br .ben 1,8 Inga säkra ben från människa men från djur .
Djurben: 1,2 g

11 A48 Br .ben 0,2 Inga identifierade fragment .

12 A48 Slagg 17,5 Järnslagg, ev . smidesslagg .

13 A5 Br .ben 2,7 Människa
Skalle: 1,6 g

15 A59 Br . ben 0,1 Människa

17 R8/A48? Br .ben 2,3 Människa
Skalle: 0,6 g
Nedre extremitet: 1 g

19 R15/A26 Pärla 1 0,3 Vit pärla, troligen i lera eller möjligen glas-
fluss, 5 mm i diameter . Hålet genom är något 
koniskt .

20 L96 Br .ben 2,2 Människa
Övre extremitet: 1,2 g
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Sammanställning och  
diskussion av dateringar
De fyra genomförda 14C-dateringarna visar att 
gravläggningar skett i undersökningsområdet 
under perioden 655–972 e.Kr, dvs vendeltid–
vikinga tid. Om man tittar vidare på de mest san-
nolika intervallen på 14C-dateringarna framträder 
två något snävare huvudperioder som avlöser var-
andra. I de båda stensättningarna A9 och A27 var 
den mest sannolika perioden 673–754 e.Kr (A9) 
samt 655–774 e.Kr. (A29). I A48 samt A96 773–
898 e.Kr respektive 775–898 e.Kr.

Gravarna i relation till grav
fältskartan från 1938 och 1892
De frilagda gravarna såväl som inmätningarna 
visar att gravfältskartan från 1938 stämmer rela-
tivt väl överens med hur det ser ut idag (fig. 29). 
De skillnader som framgår är att de stensätt-
ningar som frilagts blir något mindre än hur de 
framträder som övertorvade samt att det finns en 
liten förskjutning i gravarnas läge. Vidare är grav 
A26, och den potentiella graven A96 samt delvis 
den rektangulära A9 inte med på kartan. De var 
ej heller idag synliga ovan mark utan framkom då 

ytor avtorvats/grävts. Det går också anta att den 
uppfyllda nedfarten till garaget redan fanns 1938 
och då sannolikt överlagrat A96. 

På gravfältskartan från 1938 kan man se att 
15  gravar ligger helt eller delvis inom området. 
Dessa har gravfältskartans nummer 10 till 24 (se 
fig. 29). Den enda grav som inte kunnat återfinnas 
är grav nr 23 som precis bör ha tangerat det aktu-
ella FU-området. Denna grav ligger idag inom det 
störda området med VA-schakt och elledningar 
och det är oklart om och i så fall hur mycket av 
den som finns kvar. Som det framgår på kartan 
är också grav nr 16 (A59 idag) precis som idag 
avgrävd/skadad i sin västra kant. Kantkedjan 
vid grav nr 22 (A95) är inte synlig på samma sätt 
idag, medan den delvis är det på grav nr 18 (A91). 
Ytan vid den sistnämnda är vidare beskriven som 
hönsgård och möjligen har en större yta här varit 
fri från grästorv då kartan upprättades. 

Wiblings gravfältskarta från 1892 är som tidigare 
nämnts inte lika detaljerad och förefaller ha foku-
serat på generella drag snarare än att få med alla 
enskilda gravar. Detta gör också att det enbart går 

Tabell 2 . Tabell över dateringar . 

Anl ./
lager

Prov
id Osteologi

14Cdatering  
(2 cal . Sigma) BP

A9 F4 Människa 
(skalle)

673–754 e .Kr . (55,9%) 
756–775 e .Kr . (8,8%) 
787–834 e .Kr . (23,9%) 
849–876 e .Kr . (6,7%)
Ua-76283

1252 ± 29 BP

A27 F7 Troligen 
människa

655–774 e .Kr . (89,8%) 
791–821 e .Kr . (5,6%)
Ua-76284

1295 ± 39 BP

A48 F8 Människa 705–739 e .Kr . (10,5%) 
773–888 e .Kr . (84,8%)
Ua-76285

1214 ± 28 BP

L96 F20 Människa 775–898 e .Kr . (80,6%) 
919–957 e .Kr . (13,9%) 
968–972 e .Kr . (0,8%)
Ua-76286

1175 ± 28 BP
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Figur 29 . Inmätningar av påträffade gravar i relation till gravfältskartan från 1938 (Smålands museums arkiv) . 

Figur 30 . Wiblings gravfältskarta från 1892 med det aktuella området ungefärligt utsatt (ATA dnr: 84:18/1893) . 
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att få en ungefärlig bild av vilket yta som sam-
manfaller med undersökningsområdet, vilket bör 
motsvara en yta som avtecknats med åtta kullar 
(fig. 30). En asterisk i kartan med betydelsen otyd-
ligt finns också utsatt, om det beror på hög växt-
lighet eller skador är dock svårt att bedöma. Att 
de beskrivits som kullar visar att gravarna precis 
som idag var övertorvade. De recenta föremål 
som hittas ovanpå flera av stensättningarna kan 

dock indikera att del av dem varit exponerade. 
Två av gravarna har stenkretsar/kantkedjor runt 
sig vilka således var tydliga när kartan upprätta-
des. Den ena av dem skulle kunna motsvara grav 
nr 22 (A95) på gravfältskartan från 1938. Om man 
använder sig av den graven som referenspunkter 
i relation hur det ser ut i dag skulle den nordliga 
graven möjligen vara A96 som tangerats under 
nedfarten till garaget och som då legat dold 1938.
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Tolkning och åtgärdsförslag

Den aktuella delen av gravfältet uppvisar minst 
17 stensättningar/gravar från perioden vendel- 
och vikingatid. En av stensättningarna är rek-
tangulär medan de övriga som kunnat bestäm-
mas är runda till lätt ovala. Den rektangulära 
stensättningen har också en tydligt rest sten. 
Förundersökningen visar vidare att de flesta men 
inte alla avtorvade stensättningar har tydliga eller 
tänkbara kantkedjor. 

Gravarna är huvudsakligen mycket välbevarade. 
Graven A100 och i mindre grad A48 har påverkats 
av träd. Den ena ytterkanten på A59 har skurits 
av ett VA-schakt vilket även gäller för A101, där 
den sistnämnda också ligger till största del under 
en byggnad och det är oklart hur pass påverkad 
den är av detta. Den tolkade graven A96 som tro-
ligen ligger under nedfarten till garaget har också 
en oklar bevaringsgrad men var skadad i den del 
som tangerades av den grävda rutan. 

De fyra dateringarna av de brända benen place-
rade dem i vendeltid och vikingatid, 673–972 e. 
Kr. Detta kan jämföras med de två dateringarna 
från förundersökningen 2019 som hamnade inom 
perioden 630–770 e.Kr. Detta visar att gravfältet 
kan ha använts i upp till 300 år. En tolkning som 
gjordes inför förundersökningen 2019 var att det 
möjligen kunde finnas en kronologisk fördelning 
i olika delar av gravfältet utifrån de olika grav-
formerna. Gravfältskartorna visar att det finns/
funnits fler fyllda stensättningar inom den norra 
delen och fler ofyllda ovala stenkretsar och resta 
stenar i den södra delen, där möjligen den södra 
delen då är äldre och den norra (som den aktuella 
ytan ingår i) är yngre (Åstrand 2019:35). Utifrån 
dateringarna 2019 drogs slutsatsen att så inte 

verkar vara fallet och de dateringar till tidig ven-
deltid som nu framkom styrker att det inte ver-
kar ha funnits en strikt rumslig indelning utifrån 
kronologi gällande var det skett gravläggningar 
inom de undersökta områdena (a.a). 

Det förhållandevis stora material brända ben 
som påträffades enbart vid framrensningen 
indikerar att det kan finnas ett rikligt osteolo-
giskt material i gravarna som möjligen kan vara 
mer välbevarat då det legat mer skyddat. Det för-
hållandevis stora benmaterial som hittades vid 
de båda stensättningarna A26 och A48 skulle 
kunna tyda på att det medvetet strötts brända 
ben ovan på dem, men det kan också bero på 
skador. När det gäller det inre gravskicket visar 
A96 att det troligen också finns brandlager. Vid 
förundersökningen 2019 av tomten strax söder 
därom påträffades också ett relativt stort fynd-
material av brända ben. Där lyftets det fram 
att osteologiska studier förutom t.ex kön, ålder 
osv, också kan omfatta förhållandet mellan djur 
och människoben (Åstrand 2019:39). Liknade 
studier har gjorts i det förhållandevis mer väl 
undersökta Finnveden, där stora mängder djur-
ben som tyder på omfattande djur- och matof-
fer sticker ut ur ett regionalt perspektiv (a.a: 39; 
Svanberg 2003:36ff).

Fyndet av pärlan visar också att det sannolikt 
finns fler gravgåvor och föremål i eller i samband 
med gravarna som ytterligare kan ge informa-
tion om det inre och yttre gravskicket, praktiker 
knutna till gravfältet, kontaktnät med mera. 

Den aktuella förundersökningen fokuserade på 
läget för den initialt planerade huskroppen där 
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sju stensättningar berördes helt eller delvis. De 
ytor som togs upp runt omkring visade vidare 
att det finns få ytor där det inte finns gravar 
och att det sannolikt finns fler inom de ytor 
som inte avbanats. Björn Ambrosiani har t.ex. 
visat att vid undersökningar av gravfält kan hit-
tas upp till lika många nya gravar under mark 
som finns synliga ovan (Ambrosiani 1973). Det 
senare understryker vikten av att inte under-
skatta mängden fornlämningar på gravfält, spe-
ciellt inte idag när det allt mer uppmärksammas 
att det förekommer andra lämningar, t.ex. här-
dar, kokgropar, stenpackningar och stolprader, i 
anknytning till gravfälten som sällan uppmärk-
sammats tidigare. Detta gör det viktigt att det 
vid en exploatering görs undersökning av både 
yta för hus samt alla biytor och områden för t.ex. 
dragning av VA som kan påverka lämningar 
under och över mark. 

Som tidigare nämnts är det få moderna under-
sökningar som genomförts av såväl gravar som 
gravfält från yngre järnålder i Värend. Det finns 
här en stor kunskapspotential och det bedöms 
finnas goda förutsättningar att vid en eventuell 
fortsatt undersökning få en bild av hur gravarna 
är uppbyggda, organiserade, belysa det inre och 
yttre gravskicket, ritualer och praktiker knutna 
till gravarna samt att sätta in dem i ett regionalt 
sammanhang. 

Alla vidare beslut om arkeologiska insatser 
och dess omfattning fattas av länsstyrelsen i 
Kronobergs län. 

Det är också viktigt att framhålla att området 
för den planerade tomten kommer fortsätta vara 
fornlämningsområde med alla tillhörande res-
triktioner även efter en begränsad arkeologisk 
undersökning.
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Bilaga 1 . Schaktplan
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Bilaga 1 . Schaktplan

ID Kontexttyp Djup (m) Beskrivning Storlek (m2)

3 Schakt 0,5 Schakt i kanten av garage . Omrörd matjord med stor andel 
omrört recent material . I botten av schaktet fanns fläckar  
med morängrus . 

5

5 Schakt 0,6 Yta för tänkt huskropp . Varierande djup men upp till 0,6 m 
i den skadade västar delen . I huvudsak togs grässvål och 
matjord bort inom ytan . 

150

6 Schakt 0,04 Borttagen förna . Förutom vid graven 20 fanns det påfört ljus 
silt direkt under grässvålen . 

6

7 Schakt 0,04 Borttagen förna . 3

8 Ruta 0,21 Ruta i sparad yta vid stubbe . Brända ben i de översta cen-
timetrarna . Mot botten stenar, ca 0,10 m och mindre men 
känns inte som en packning .

1

9 Ruta 0,4 I botten framträder en stenpackning med stenstorlek 0,10 
-0,25 m, stensättning . Ovanpå finns ett tunt lager brun hu-
mus och överst hårt packat påfört lager, grus, sand och delvis 
lera . Även bitar av asfalt . Inga fynd .

1

10 Ruta 0,5 Samma typ av påfyllnadsmassa som ruta 9 . Innehöll även 
större sten, 0,10-0,20 m . Under detta brun humus samt en 
sten, ca 0,25 m stor . Denna finns i den östra kanten av rutan . 
Kan ingå som kansten i stensättningen som syns i ruta 9 men 
ser ev . ut att ligga lite högt . V om stenen endast brun humus . 

0,5

11 Ruta 2 Ruta vid stubbe . 0,1 m mylla, rikligt med rötter och därunder 
0,1 m naturligt stenigt, grusigt åsmaterial

1

12 Ruta 0,13 Ruta vid stubbe . Övre del mylla med rikligt med rötter, därun-
der naturligt åsmaterial med sten och grus

1

13 Ruta 0,5 Ruta, 0,35-0,5 m djup, som djupast i den Ö delen . Övre del 
mylla med rikligt med rötter, 0,15 m djup i den V delen och 
0,5 m djup i den Ö delen . Därunder naturligt åsmaterial med 
sten och grus och sand .

1

14 Ruta 0,3 Ruta, 0,25-0,3 m djup, mylla med rötter ner till nivå för 
stenpackning i grav . Stenpackningen något välvd åt N- ev 
norra utkanten av graven . En mindre avtorvning åt S visade 
är stenpackningen fortsatte .Här låg stenpackningen 0 .15 m 
under torven .

1

15 Ruta 0,4 0,3 m tjock matjord som var något omrörd . Övergår i beige 
silt med flera större block som tolkas som del av grav .

1

16 Ruta 5 Direkt under förnan framkom en stenpackning med sten 
mellan 0,1 till 0,35 m i storlek .  Graven ligger till största del 
under en ek . 

1

17 Ruta 0,65 Påförda massor 0,55 m . därefter en gles stenpackning med 
stenar runt 0,10 m stora . Två nivåer med sten . Under en rot 
fanns mycket kol och en del brända ben . Kan vara en rest av 
skadad stensättning med brandlager .

1
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Brända ben fr̊an förundersökningen av

gravfältet L1953:7856, Öjaby 4:7,

Växjö kommun.

Osteologisk rapport

Cecilia Medina Petersson

Datum: 2022-11-16

Diarienummer: 110-2022-00112

Bilaga 3 . Osteologisk analysrapport av Cecilia Medina Petersson, Kulturparken Småland
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1 Inledning

Hösten 2022 förundersökte Museiarkeologi sydost delar av ett gravfält i Öjaby,

väster om Växjö. I samband med rensning kring stensättningar p̊a gravfältet

hittades små mängder brända ben.

Den osteologiska analysen utfördes av Cecilia Medina Petersson, Kultur

parken Småland.

2 Material och metod

Sammanlagt mottogs ben fr̊an 16 fyndposter. Benen var fortfarande fuk

tiga, och i en del av p̊asarna fanns det kondens. Innan analysen öppnades

därför p̊asarna, s̊a att benen kunde torka. Detta för att undvika ytterligare

fragmentering.

Materialet analyserades enligt de riktlinjer som tagits fram av BABAO

(British Association for Biological Anthropology and Osteoarchaeology) (Mitchell

and Brickley, 2017), närmare bestämt de riktlinjer som gäller brända ben

(McKinley, 2017).

Målet med analysen var att bedöma art, minsta antal individer, ålder,

kön, patologi, samt förbränning. Benen undersöktes med blotta ögat, utan

mikroskop. Ett förstoringsglas användes för att studera mindre detaljer.

Benen var i stort sett rena, men i vissa fall var det nödvändigt att använda

en mjuk pensel och en grillpinne av trä för att f̊a bort jord. Mängden ben i

varje fyndpost var s̊a liten att benen inte behövde s̊allas.

Eftersom det var viktigt att först̊a om benen kom fr̊an djur eller människa,

s̊a registrerades även fragment som inte kunde identifieras som specifika ben,

och art noterades (människa eller djur). Djurben skiljer sig i regel fr̊an

människoben genom att det ser mer kompakt ut. I människoben ser struk

1
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turen, med haverska system, mer porös ut. Det är dock viktigt att p̊apeka

att det inte är en exakt vetenskap ens när strukturen studeras i mikroskop,

därför att även vissa andra arter än människa har ben med en mer ”mänsklig”

struktur (Hillier and Bell, 2007).

3 Resultat

Beskrivning och vikt för varje fyndpost redovisas nedan. Identifierade ben

fragment är redovisade i tabellform i bilaga 1.

3.1 F1 A9

Små fragment. Beige p̊a ytan, under det vitt. Lite gr̊abl̊att. Inga identifier

ade fragment.

Vikt: 0,2 g

3.2 F2 A9

Lite större fragment. Beige/brunaktigt p̊a ytan. Vitt under. Lite gr̊att,

inklusive mörkt bl̊agr̊att p̊a insidan av ett rörben. Människa.

Totalt: 5,6 g

Skalle: 1 g

Annat, okänt, material: 0,1 g

3.3 F3 A9

Ett f̊atal ganska små fragment. Beige p̊a ytan, svart sot/damm som sitter

fast p̊a en del ställen. Vitt under. Ett fragment eroderat. Inga identifierade

fragment. Troligen människa.

2
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Vikt 0,4 g

3.4 F4 A9

En del större fragment. Beige utanp̊a, ganska sotiga/dammiga. Vitt under.

Människa, men ocks̊a ett skallben fr̊an ett mellanstort djur.

Totalt: 1,8 g

Skalle: 0,7 g

Djurben (skalle): 0,6 g

3.5 F5 A9

Lite större fragment, beige p̊a ytan, ganska sotiga/dammiga. Vitt och lite

gr̊att under. Människa, men ocks̊a ett skallben fr̊an ett mellanstort djur.

Totalt: 5,2 g

Nedre extremiteten: 1,2 g

Djurben (skalle): 0,4 g

3.6 F6 A9

Medelstora fragment. Beige p̊a ytan, ganska sotiga/dammiga. Vitt under.

Människa.

Totalt: 2,6 g

Skalle: 0,3 g

Övre extremitet: 0,9 g

3.7 F7 A27

Små fragment, inget kunde identifieras. Beige p̊a ytan, vitt/gr̊att under.

Troligen människa. Ett fragment plockades ut för datering.

3
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Vikt: 0,2 g

3.8 F8 A48

Lite större fragment. Beige p̊a ytan, lite sot och damm. Vitt under, lite

ljusgr̊att. Människa. Ett fragment plockades ut för datering. N̊agra fragment

som vid en första åsyn s̊ag ut som ben var i själva verket sten.

Totalt: 6,6 g

Skalle: 2,4 g

Övre extremitet: 1,4 g

Sten: 0,2 g

3.9 F9 A48

Väldigt små fragment. Inget kunde identifieras. Det gick inte att säga om

fragmenten kom fr̊an människa eller djur.

Vikt 0,1 g

3.10 F10 A48

Beige p̊a ytan, ganska dammiga/sotiga. Vitt under. Inget 100% säkert hu-

manben kunde identifieras, däremot fem djurben.

Totalt: 1,8 g

Djurben: 1,2 g

3.11 F11 A48

Små fragment, väldigt eroderade. Beige p̊a ytan. Vitt/gr̊att under. Inget

fragment kunde identifieras. Det gick inte att avgöra om fragmenten kom

fr̊an människa eller djur.

4
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Vikt 0,2 g

3.12 F13 A5

Medelstora fragment. Beige utanp̊a. Under missfärgningen vitt och olika

nyanser av bl̊att och bl̊agr̊att. Även lite svart inuti ett ben. Väldigt dammiga/sotiga.

Människa. Ett fragment plockades ut för datering.

Totalt: 2,7 g

Skalle: 1,6 g

3.13 F15 A59

Ett fragment. Beige. Under vitt/ljusgr̊att. Kunde inte identifieras. Människa.

Vikt 0,1 g

3.14 F17 R8

Medelstora fragment. Väldigt eroderade. Beige. Under det vitt/gr̊att.

Människa.

Totalt: 2,3 g

Skalle: 0,6 g

Nedre extremitet: 1 g

3.15 F20 L96

Medelstora fragment. Beige. Lite damm och sot. Under det vitt, lite gr̊att.

Människa. Ett fragment plockades ut för datering.

Totalt: 2,2 g

Övre extremitet: 1,2 g

5
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3.16 F21 A63

Utg̊ar, förefaller vara trä och inte ben.

4 Diskussion

Det osteologiska materialet fr̊an de olika fyndposterna hade ett enhetligt ut-

seende. De gav inte intryck av att ha genomg̊att helt olika processer(tex kre-

mering och ben som bränts som sopor). Materialet var starkt fragmenterat,

och det allra längsta fragmentet var inte ens 3 cm l̊angt.

Fragmenteringsgraden p̊averkas av händelser under begravningsritualen

(tex omrörning av b̊alet, ovarsam behandling efter kremering, d̊a benet är

som skörast, samt eventuellt medveten fragmentering), av naturliga processer

medan de har legat i jorden (tex temperaturförändringar, tryck och pH-

värde), samt av händelser i samband med den arkeologiska undersökningen

och efter̊at. Själva den arkeologiska undersökningen bidrar i hög grad till

fragmentering, men är en faktor som oftast undervärderas. Med hjälp av

datortomografi har man kunnat visa att skillnaden i fragmentstorlek i be-

nen fr̊an en ännu ej undersökt urna och samma ben efter undersökning var

markant (Harvig, 2015).

Det mest uppenbara skälet till fragmentering i fallet Öjaby är naturliga

processer, d̊a benen legat oskyddade i jorden, men det g̊ar naturligtvis inte att

utesluta att andra faktorer ocks̊a spelat in. Materialet var eroderat och lite

kritaktigt, vilket är vanligt bland brända ben som inte legat i en skyddande

urna.

Benfragmenten som identifierades verkade inte vara speciellt utvalda,

utan kom fr̊an skallen och de mer robusta delarna av rörbenen (de l̊anga

benen i armar och ben). Skalltaksfragment var de vanligaste identifierade

6
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benen, vilket inte var oväntat. Skalltaksfragment har ett karaktäristiskt ut-

seende och är de benfragment som är lättast att identifiera, även när bitarna

är mycket små.

I brandgravar där benen har plockats omsorgsfullt fr̊an b̊alet, kan man

hitta fragment av mycket små delar, s̊asom tandrötter och ben fr̊an fingrar

och t̊ar. S̊a var allts̊a inte fallet här, vilket möjligtvis beror p̊a d̊aliga bevar-

ingsförh̊allanden. N̊agot som talar för detta är att spongiöst ben, allts̊a det

mer porösa benet i tex kotkroppar och bäckenbenen, i princip inte förekom.

Spongiöst ben är skörare än mer kompakt ben och bevaras sämre.

Inga ålders- eller könsbedömningar kunde göras, förutom att säga att

vissa ben var tillräckligt stora eller robusta för att komma fr̊an vuxna in-

divider eller äldre ton̊aringar. D̊a inga dubletter hittades i n̊agra av fynd-

posterna, s̊a är minsta antal individer i varje fyndpost 1.

Under missfärgningen som kom av att ha legat i jorden var färgen oftast

vit, med n̊agra inslag av olika nyanser av gr̊att och gr̊abl̊att. P̊a vissa frag-

ment kunde man se sk ”sandwich effect”, dvs där ett lager av mörkare ben

omges av tv̊a lager ljusare ben.

Benfragmentens färg p̊averkas av hur de har bränts p̊a b̊alet och reflek-

terar temperatur och tillg̊ang p̊a syre. När ben upphettas börjar det organ-

iska materialet att oxidera och benet blir d̊a mörkare. Om syretillförseln är

tillräcklig och benen utsätts för hög temperatur tillräckligt länge blir de sedan

ljusare, via nyanser av gr̊att, tills de blir vita (Walker et al., 2008). Den vita

färgen visar att det organiska materialet helt har oxiderat. Färgen p̊a det

osteologiska materialet fr̊an Öjaby tyder allts̊a p̊a att de är väl kremerade.

Att det finns lite gr̊a och gr̊abl̊a nyanser p̊a vissa ben ska inte tolkas

som om just de här fragmenten har bränts i en helt annan temperatur,

eller att de som kremerade inte visste vad de gjorde. S̊adana färgvariationer
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p̊aträffas även efter en modern kremering, och tyder p̊a att kroppen bränts

med mjukdelar som fortfarande täckte benen, snarare än skeleterad (Buikstra

and Swegle, 1989).

Den övervägande vita färgen kan tyda p̊a att det har varit viktigt för de

efterlevande i Öjaby att de dödas kroppar blev väl brända, men ocks̊a att

man haft förutsättningarna - tekniskt kunnande och tillräckligt med bränsle

- för att uppn̊a detta. Ben som är sämre bränt bevaras dock mindre väl

(Harvig 2015), s̊a det kan hända att s̊adana fragment har funnits men vittrat

bort.

De flesta benfragmenten kom fr̊an människa. I n̊agra fall, speciellt där

fragmenten var väldigt små, gick det inte att bedöma art. Endast tre frag-

ment kunde identifieras som djurben. Tv̊a skalltaksfragment, fr̊an F4 och F5,

samt ett rörbensfragment fr̊an F10. Fragmenten verkar komma fr̊an medel-

stora djur. Materialet fr̊an fyndposten F21 utgick, d̊a det inte var ben utan

trä eller liknande, troligen recent.

5 Sammanfattning

Det osteologiska materialet fr̊an gravfältet L1953:7856 i Öjaby kom fr̊an 16

fyndposter. Det var små mängder med starkt fragmenterade ben. Att benen

har legat oskyddade i jorden har naturligtvis p̊averkat fragmenteringsgraden,

men det g̊ar inte att utesluta att andra faktorer ocks̊a spelat in.

Ursprungligen var benen mestadels vita, vilket visar p̊a att de var väl kre-

merade. De flesta fragmenten kom fr̊an människa, och representerade frag-

ment av skallen och rörbenen. Tre fragment av medelstort djur p̊aträffades

ocks̊a, tv̊a skalltaksfragment och ett övrigt fragment.

Inga ålders- eller könsbedömningar kunde göras, förutom att säga att

8
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vissa ben var tillräckligt stora eller robusta för att komma fr̊an vuxna in-

divider eller äldre ton̊aringar. D̊a inga dubletter hittades i n̊agra av fynd-

posterna, s̊a är minsta antal individer i varje fyndpost 1.

F21 utgick, d̊a det visade sig vara ett annat material, möjligtvis recent

trä.
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Ö
v
ri
g
t

S
ka
ll
e

H
jä
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ä
rg

Å
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Andreas Emilsson
Kalmar läns museum
Museiarkeologi
Sandvägen 15
352 45 VÄXJÖ

Resultat av 14C datering av brända ben från Gravfält
L1953:7856, Växjö, Kronoberg. (p 4698)

Förbehandling av brända ben:

1. 1.5% NaOCl tillsatt till det rengjorda och krossade benprovet och blandningen fick stå i
rumstemperatur i 48 h.

2. Provet tvättat till neutral i avjoniserat vatten.

3. 1M HAc tillsatt till provet och blandningen fick stå i rumstemperatur i 24 h.

4. Provet tvättat till neutral i avjoniserat vatten och intorkat.

5. Lakning med 6M HCl.

6. Den erhållna CO2-gasen grafiteras därefter Fe-katalytiskt före mätningen av 14C-inne-
hållet i acceleratorn.

RESULTAT

Labbnummer Prov δ13C‰ V-PDB 14C ålder BP
Ua-76283 F4, A9 −19,2 1 252 ± 29
Ua-76284 F7, A27 −18,8 1 295 ± 39
Ua-76285 F8, A48 −19,9 1 214 ± 28
Ua-76286 F20, L96 −24,2 1 175 ± 28

Med vänliga hälsningar

Melanie Mucke/Daniel Primetzhofer

1/4

Melanie Mucke
2022.12.20
14:16:41 +01'00'

Melanie
Mucke

Bilaga 4 . 14Canalysrapport av Melanie Mucke, Uppsala universitet
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IOSACal v0.4.1; Atmospheric data from Reimer et al (2020)
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Ua-76283: 1252 ± 29 BP

68.2% probability

AD 685 - AD 742 (48.1%)

AD 762 - AD 764 (1.7%)

AD 773 - AD 774 (1.8%)

AD 791 - AD 805 (9.4%)

AD 810 - AD 820 (6.7%)

95.4% probability

AD 673 - AD 754 (55.9%)

AD 756 - AD 775 (8.8%)

AD 787 - AD 834 (23.9%)

AD 849 - AD 876 (6.7%)

IOSACal v0.4.1; Atmospheric data from Reimer et al (2020)
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Ua-76284: 1295 ± 39 BP

68.2% probability

AD 668 - AD 705 (32.4%)

AD 727 - AD 729 (2.1%)

AD 737 - AD 773 (32.9%)

95.4% probability

AD 655 - AD 774 (89.8%)

AD 791 - AD 821 (5.6%)

IOSACal v0.4.1; Atmospheric data from Reimer et al (2020)
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Ua-76285: 1214 ± 28 BP

68.2% probability

AD 785 - AD 833 (42.3%)

AD 846 - AD 877 (25.0%)

95.4% probability

AD 705 - AD 739 (10.5%)

AD 773 - AD 888 (84.8%)

IOSACal v0.4.1; Atmospheric data from Reimer et al (2020)
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Ua-76286: 1175 ± 28 BP

68.2% probability

AD 775 - AD 788 (12.8%)

AD 824 - AD 891 (54.1%)

95.4% probability

AD 775 - AD 898 (80.6%)

AD 919 - AD 957 (13.9%)

AD 968 - AD 972 (0.8%)

IOSACal v0.4.1; Atmospheric data from Reimer et al (2020)
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